MOREIRA DO LIMA - ISENÇÃO DE TAXAS - APROVAÇÃO. A Câmara Municipal apropriou a 

informação prestada pelos serviços técnicos da Divisão de Obras Particulares, a 1 de outubro 

de 2025, e deliberou por unanimidade autorizar a isenção de taxas, no montante de 

2 174,74€ (dois mil cento e setenta e quatro euros e setenta e quatro cêntimos}, para a obra 

sita no Lugar de Boução, Freguesia de Cabração e Moreira do Lima, ONEREDPDM - 172/21, 

requerida pelo Centro Social de Moreira do Lima, Associação Amigos da Escola. A Senhora 

Vereadora Eng.ª Zita Fernandes ditou para a ata a seguinte declaração de voto:" Este tipo de

[...]

A Câmara Municipal apropriou a informação prestada pelo Chefe da Divisão de 

Manutenção de Equipamentos e Infraestruturas, a 5 de março de 2025, e deliberou por 

unanimidade atribuir uma comparticipação financeira de 70%, até ao montante máximo de 

20.479,20€ (vinte mil quatrocentos e setenta e nove euros e vinte cêntimos), à Freguesia de 

Bárrio e Cepões, destinada à obra de "Beneficiação da Rua da Aldeia, Rua da Mó e Rua de 

Naval", a transferir à medida da execução dos trabalhos e mediante informação dos serviços 

técnicos do Município, aprovando os trabalhos executados. Mais deliberou por 

unanimidade atribuir uma comparticipação financeira até ao montante máximo de 

4.028,00€ (quatro mil e vinte e oito euros), destinada à obra de "Beneficiação da Rua da 

Rainha" , a transferir à medida da execução dos trabalhos e mediante informação dos 

serviços técnicos do Município, aprovando os trabalhos executados. _______ _ 

_ 4.2 - PROPOSTA DE REVOGAÇÃO DA DELIBERAÇÃO DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

[...]

deliberou por unanimidade nos termos e para os efeitos do disposto no número 3, do artigo 

35º, do Anexo 1, da Lei n.º 75/13, de 12 de setembro, na sua redação atual, ratificar o 

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, a 1 de outubro de 2025, 

de atribuição de subsídio no montante de 5.579,75€ (cinco mil quinhentos e setenta e nove 

euros e setenta e cinco cêntimos), à Associação de Pais das Lagoas -APLAGOAS, destinado a 

custear despesas no âmbito da realização do programa "Oficinas de Verão 2025". ___ _ 

_ 6.2 - ASSOCIAÇÃO DO GRUPO ETNOGRÁFICO INFANTIL E JUVENIL DA CASA DO POVO